
 

 

 

 

 

学年は今  
桃の花咲く季節となりました。今学年では、学活や総合的な学習の時間を使い、「3 年生を送る会」の準備、「進

路学習」、「修学旅行事前学習」を並行して取り組んでいます。「３年生を送る会」の準備では、「体育館装飾①②」、 

「招待状」、「大道具」、「カメラマン・編集」、「アシスタント」、「ディレクター」、「役者」に分かれ、一人一役を 

担って活動しています。いよいよ３月１日が「３年生を送る会」本番です。お子様の活躍を後ほど聞いていただ

けると幸いです。「進路学習」も始まりました。来年度の高校入試は、茨城県私立高校の推薦入試が１月９日頃か

ら始まり、千葉県公立高校の入試は、2 月 18 日（火）及び 2 月 19 日（水）に行われ、すでに１年を切っていま

す。 

あせる必要はありませんが、３年生になって発行される進路便等を参考にして計画的に進めていただきたいと思

います。 

 さて、３年生になるにあたりどんな準備が必要でしょうか。 

１．基礎学力の定着と強化・学習習慣 

１年生と２年生で学習した科目の内容を十分に理解しているかを確認しましょう。春休みを中心に定期 

テストと実力テストの解き直しやワークの解き直しに力を入れてほしいです。１、2 年の総まとめの期

間です。そして、今後は予習と復習に心がけ、学習する習慣を身につけていくことが大切です。 

2．オン・オフのメリハリをしっかりつける 

  授業、清掃、休み時間などのメリハリができていますか。メリハリがないと時間を無駄に過ごした 

り、やらなければならないときに集中できません。オンとオフのけじめをつける行動に心がけましょ 

う。 

 ３．提出物や課題の提出期限を守る 

  課題の提出が遅れると成績などで自分の評価が下がるだけではなく、勉強が遅れる、信頼をなくすな

どのデメリットがあります。３年生になると、授業以外に「進路希望調査」、「推薦・併願推薦の希

望願（仮称）」「願書等に取りまとめ等」に必要な書類の提出が求められます。これらのことはお子

様だけではなく、ご家庭のご協力も必要ですので、よろしくお願いします。 

 ４．ビジョンとプランをしっかりと 

   ３年生イコール受験ではありません。６月には修学旅行、夏には総体、秋には体育祭、輝沼祭など

学校行事が行われます。「オン・オフのメリハリ」でも触れた通り、進学等に向けてのビジョンとプ

ラン作りは重要です。総体までの部活と学習のプラン、部活動引退後の学習プランです。時間を有

効活用できるようにしましょう。 

 ５．学校外での行動に気をつけましょう 

   入試に限らず、生徒それぞれが学校の一員です。一人ひとりが大津ケ丘中学校の代表という気持

ちを持って、学校外でも考えた行動をしてほしいです。   

 保護者の皆様は、お子様に代わって学習することはできません。「良きアドバイザー」として、お子様の 

 相談相手であり、時としてカウンセラーの働きも必要です。また、義務教育と違い、高校に進学する場合は、

私立、公立を選択するかによって差が生じます。費用面だけではなく、設備、教育方針など、見学や説明会を

通して、適した進路先をお子様と考えていただけると幸いです。また、何か困ったことがあれば担任や学年職

員に気軽にご相談ください。 

自  律 柏市立大津ケ丘中学校 

第二学年 学年便り 
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日 曜日 校内行事 日課 完全下校

1 金 ３年生を送る会 特別 金１ 金２ 金３ 金４ 17:00

2 土

3 日

4 月
部活動休養日

公立高校結果発表
特別 月１ 月２ 月３ 月４ 月５ 14:45

5 火 特別 水１ 水２ 水３ 水４ 水５ 式練 17:00

6 水 卒業式予行練習 特別 木２ 木３ 木６ 17:00

7 木 卒業式事前準備 特別 金１ 金２ 金４ 金５ 15:30

8 金 卒業式 変則
12:30

16:45

9 土

10 日

11 月 部活動休養日 特別 月１ 月２ 月３ 月４ 月５ 14:45

12 火 特別 火2 火3 火4 火5 火6 16:30

13 水 全校委員会① 特別 水１ 水２ 水３ 水４ 水５ 16:30

14 木 全校委員会② 特別 木１ 木２ 木３ 木５ 木６ 16:30

15 金 特別 金１ 金２ 金３ 金５ 金６ 16:30

16 土

17 日

18 月 部活動休養日 特別 火１ 火２ 火３ 火５ 火６ 14:45

19 火
希望面談（~22日）

新入生体験入学
通常 水２ 水３ 水５ 水６ 16:15

20 水 春分の日

21 木
給食終了・大掃除

保護者会
通常 木１ 木４ 木５ 16:00

22 金 修了式 変則
11:00

16:15

23 土

24 日

25 月
学年末・学年始休業

(~4/4)

26 火

27 水

28 木

29 金

30 土

31 日

修了式・学活

時間割

送る会

卒業式予行練習

卒業式準備

卒業式


